



YACIMIENTOS PETROLÍFEROS FISCALES BOLIVIANOS
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO COMPARATIVO
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2024 Y GESTIÓN 2023
(Expresado en Bolivianos)

	Diciembre 2024	Diciembre 2023
	<u>Bs</u>	<u>Bs</u>
EFFECTIVO ORIGINADO EN (APLICADO A) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:		
(Pérdida) Ganancia neta del ejercicio	1.093.685.069,31	418.308.534,76
Ajustes para conciliar la (Pérdida neta) Ganancia con el efectivo originado en las operaciones		
Depreciación de activos fijos	1.097.784.098,95	1.073.719.752,54
Pago de indemnizaciones neto de previsión	14.345.307,04	9.817.529,99
	2.205.814.475,30	1.501.845.817,29
Cambios en activos y pasivos:		
(Incremento) Disminución de cuentas con empresas contratistas	(1.238.036.567,56)	1.208.205.636,23
(Incremento) Disminución de cuentas por cobrar comerciales	(7.686.467.174,38)	(6.520.271.719,10)
(Incremento) Disminución de otras cuentas por cobrar y a plazos	(17.259.264,34)	9.961.913,90
Disminución (Incremento) de inventarios	86.772.281,55	47.786.843,67
(Incremento) Disminución de gastos pagados por anticipado	(674.141.996,20)	1.198.732.479,62
Incremento (Disminución) en cuentas por pagar comerciales	1.186.732.033,21	919.388.553,61
Incremento (Disminución) de otras cuentas por pagar	6.142.759.719,64	(252.555.729,58)
Incremento (Disminución) de impuestos por pagar	2.687.716.236,22	2.519.665.020,19
Incremento (Disminución) de sueldos y cargas sociales por pagar	795.532,57	1.022.319,33
(Disminución) Incremento de las provisiones	(199.225.769,48)	(1.234.496.540,01)
Total efectivo (aplicado a) originado en las operaciones	<u>2.495.459.506,53</u>	<u>(600.715.404,85)</u>
EFFECTIVO ORIGINADO EN (APLICADO A) ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:		
Revalúo técnico de activos - YPFB (ajuste global Patrimonio NC-3)	(4.659.371.411,34)	(540.084.651,01)
Venta / (Incorporación) de activos fijos	(879.945.671,87)	645.002.504,34
Incremento en Inversiones (Valor Patrimonial Proporcional)	<u>4.882.668.793,05</u>	<u>(108.254.742,88)</u>
Total efectivo originado en (aplicado a) inversiones	<u>(656.648.290,16)</u>	<u>(3.336.889,55)</u>
EFFECTIVO ORIGINADO EN (APLICADO A) ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:		
Incremento neto en deudas financieras	<u>(206.849.422,25)</u>	<u>(226.740.801,92)</u>
Total efectivo originado en (aplicado a) actividades de financiamiento	<u>(206.849.422,25)</u>	<u>(226.740.801,92)</u>
(Disminución) Incremento neto de fondos	<u>1.631.961.794,12</u>	<u>(830.793.096,32)</u>
Disponibilidades al inicio del ejercicio	<u>4.184.786.941,57</u>	<u>5.015.580.037,89</u>
Disponibilidades al cierre del ejercicio	<u>5.816.748.735,69</u>	<u>4.184.786.941,57</u>


Lic. Aud. Juan Bautista Maydana Flores
JEFE UNIDAD REGIONAL DE CONTABILIDAD a.i.
REGISTRO C.A.U.L.P. 4009


Ing. Pablo Oropeza Eterovic
DIRECTOR DE FINANZAS
CORPORATIVO a.i.


Lic. Mariela Paredes Quispe
GERENTE DE ADMINISTRACIÓN Y
FINANZAS CORPORATIVO a.i.


Ing. Armin Ludwig Dorigathen Tapia
PRESIDENTE EJECUTIVO a.i.